
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 05-04-2016 n. 77

Oggetto: Por Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A. Adesione all'avviso
pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) - a.e.
2016-2017.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI:
- la Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 “Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro”;
- il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32,
di cui al DPGR 41/R 2013 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione della G.R. Toscana n. 82/2016 nella quale sono stati definiti gli elementi
necessari all’adozione di uno specifico avviso regionale per il sostegno all’offerta di servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) nell’a.e. 2016-2017, in coerenza ai quali doveva
essere adottato l’avviso stesso con successivo decreto;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale del Settore Direzione Istruzione e Formazione
REGIONE TOSCANA n. 735 del 23/02/2016 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico
finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e.
2016-2017;

DATO ATTO che l’avviso sopracitato è finalizzato a promuovere e sostenere nel territorio
regionale della Toscana nell’a.e. 2016- 2017 l’offerta di servizi educativi per la prima infanzia
(3 – 36 mesi) di cui al DPGR 41/R 2013, anche in un’ottica di conciliazione dei tempi di vita
e di lavoro;

VISTO l’art. 4 dell’Avviso regionale che individua i soggetti ammessi alla presentazione
della richiesta di contributi alla Regione Toscana;



DATO ATTO altresì che le tipologie di azioni ammissibili che la Regione Toscana intende
promuovere nell’ambito dell’avviso sopracitato, ispirate al principio di assicurare pari
opportunità nell’accesso ai servizi per la prima infanzia, sono dirette:
- AZIONE 1: al consolidamento ed ampliamento delle opportunità di offerta dei servizi
comunali attraverso il sostegno alle amministrazioni nella gestione diretta ed indiretta
mediante appalto o concessione di servizi;
- AZIONE 2: al sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia accreditati
pubblici non comunali e privati accreditati, attraverso l’acquisto di posti-bambino mediante
convenzionamento con le strutture educative;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende aderire all’avviso Regionale al
fine di attivare azioni atte a garantire alle bambine e ai bambini il diritto all’educazione, alla
socializzazione e all’apprendimento, favorendo nel contempo una politica di conciliazione fra
vita familiare e vita lavorativa oltre all’obiettivo della riduzione delle liste di attesa della
graduatoria comunale e al mantenimento e alla qualificazione dei servizi esistenti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Regionale, le amministrazioni interessate,
al fine di poter accedere alle risorse disponibili, devono inviare al Settore Educazione
Istruzione della Regione Toscana, entro il 15 aprile 2016, il Progetto preliminare finalizzato
alla partecipazione all’avviso regionale;

VISTO l’Allegato B) al D.D.R.T. n. 735/2016 sopracitato “PROGETTO PRELIMINARE:
ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO
DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) – ANNO
EDUCATIVO 2016-2017” facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è il Dirigente del
Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di approvare l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino all’avviso pubblico1.
finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno
educativo 2016-2017 di cui al D.D.R.T. n. 735 del 23/02/2016;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 77 DEL 05-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare l’Allegato B) al D.D.R.T. n. 735/2016 sopracitato “PROGETTO2.
PRELIMINARE: ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL
SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36
MESI) – ANNO EDUCATIVO 2016-2017” facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative, per3.
conto del Comune di Sesto Fiorentino, in relazione alla sottoscrizione dei successivi
atti connessi finalizzati alla realizzazione delle azioni previste finalizzate al sostegno
dell’offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2016-2017.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 77 DEL 05-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 05-04-2016 n. 77.

Oggetto: “Por Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A. Adesione all'avviso
pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) -
a.e. 2016-2017.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 01-04-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 01-04-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 77 DEL 05-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino


